

**RESPUESTAS A LAS CONSULTAS RECIBIDAS ACERCA DE LOS PLIEGOS DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN DEL CONTRATO Nº 43/2024 "SUMINISTRO DE GAS NATURAL A LAS INSTALACIONES DE CANAL DE ISABEL II, S.A., M.P."**

**Pregunta 1:** En referencia al expediente 43-2024 ¿Nos podrían facilitar la hoja de cálculo para ayudar en la preparación y presentación de la oferta?

**Respuesta 1:** Según se establece en el apartado 3.2.1 del Anexo I del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares (en adelante "PCAP"): "los licitadores formularán su oferta de conformidad con el escenario hipotético de valoración establecido en el Anexo II de dicho pliego. Adicionalmente, los licitadores deberán aportar una hoja de cálculo en la que conste el factor  $k$  ofertado por el licitador para el cálculo del precio unitario del Término de energía (o variable).

Se pondrá a disposición de los licitadores la hoja de cálculo que será publicada en el Portal de Contratación Pública de la Comunidad de Madrid (<https://contratos-publicos.comunidad.madrid/>) únicamente a efectos de ayudar en la preparación y presentación de la oferta.

Los licitadores deberán presentar, junto a su proposición económica firmada, la hoja de cálculo utilizada en la que conste el factor  $k$ ."

Se ha procedido a publicar la referida hoja de cálculo, que los licitadores tienen a su disposición en el perfil de contratante de Canal de Isabel II, S.A., M.P. en el Portal de la Contratación Pública de la Comunidad de Madrid (<https://contratos-publicos.comunidad.madrid/>).

**Pregunta 2:** Según se indica en pliegos existen gastos de publicidad por valor máximo de 5.000€. ¿nos pueden indicar cuál fue el importe final de la licitación anterior?

**Respuesta 2:** La tasa por inserción en el Boletín Oficial de la Comunidad de Madrid del contrato anterior (nº 53/2023) fue de 708,65 € y la tasa del presente contrato es de 740,12 €.

**Pregunta 3:** Agradecer si pudieran valorar que fuera posible que resolvieran consultas más allá del 24 de julio como excepcionalidad a las fechas en las que nos encontramos (periodo vacacional).

**Respuesta 3:** Los plazos establecidos para la respuesta las dudas son los indicados en el apartado 10.15 del Anexo I al PCAP.

**Pregunta 4:** Agradecer nos pudieran informar sobre la fecha de inicio de contrato. ¿01/01/2025?

**Respuesta 4:** Tal y como se indica en el apartado 2 del Anexo I del PCAP: "el plazo de duración de las prestaciones objeto del Contrato será de QUINCE (15) MESES a contar desde la fecha indicada en el acta de inicio de los trabajos."

*Se informa a los licitadores que el plazo previsto para la finalización del contrato vigente es el 01/03/2025, salvo que por algún motivo no previsto Canal de Isabel II, S.A. M.P. consuma la totalidad del importe del contrato. En cualquier caso, el contrato entrará en vigor en la fecha indicada en el acta de inicio de los trabajos.*

**Pregunta 5** ¿Podrían indicar una fecha aproximada de publicación de los resultados de la apertura del sobre económico? Según se indica la apertura será privada.

**Respuesta 5:** *Tal y como se indica en el Portal de la Contratación Pública de la Comunidad de Madrid se prevé que se realice la apertura del Sobre nº 2 el 20 de agosto de 2024. Una vez celebrado el acto de apertura, se publicará en el Portal de la Contratación Pública de la Comunidad de Madrid el acta correspondiente a la mayor brevedad posible.*

**Pregunta 6** ¿Podrían indicar si habrá facturación electrónica a través de alguna plataforma como FACE, SERES u otra parecida?

**Respuesta 6:** *En lo relativo a la facturación se deberá cumplir lo indicado en el apartado 3.4 del Anexo I del PCAP y la Cláusula 3 del PCAP.*

**Pregunta 7** ¿Podrían confirmar que la facturación será individual por CUPS?

**Respuesta 7:** *Es correcto, la facturación de cada CUPS será individualizada, tal y como es costumbre en el sector.*

**Pregunta 8:** Informaros que la cuota del GTS y tasa de la CNMC no están valorados en la licitación. Indicaros que ambos deben informarse en la factura en línea aparte. Dichos conceptos no se cotizan dentro del precio de energía del término variable; ya que, son conceptos regulados que se calculan aplicando un % sobre los peajes y cargos. Entendemos que se podrán trasladar al ser conceptos regulados, ¿correcto?

**Respuesta 8:** *en la factura sólo se podrán facturar término fijo, término variable e impuesto de hidrocarburos, tal y como se indica en el pliego.*

*Los licitadores podrán repercutir la cuota del GTS y de la CNMC en el factor K (término variable) que se establece en el apartado 3.2.1 del Anexo I del PCAP, el cual indica que es: “término independiente que incluye los aspectos revisables que afectan al término variable de los peajes según la Orden TED/1023/2021, de 27 de septiembre, por la que se establecen los cargos del sistema gasista y la retribución y los cánones de los almacenamientos subterráneos básicos para el año de gas 2022 (en adelante, “Orden TED/1023/2021”) y a la Circular 6/2020, de 22 de julio, de la Comisión Nacional de los Mercados y la Competencia, por la que se establece la metodología para el cálculo de los peajes de transporte, redes locales y regasificación de gas natural (en adelante, “Circular 6/2020 de 22 de julio de la CNMC”), resolución del 19 de mayo del 2022 de la CNMC o la normativa que en cada momento esté vigente durante el contrato en este sentido, y otros costes que el licitador considere necesarios para la ejecución del contrato. El licitador podrá, si así lo considera, incluir un descuento en este término, afectando al importe final de k, pudiendo resultar un valor negativo al aplicar el descuento.*

No obstante, lo anterior, el factor  $k$  que el licitador ofertará, a efectos de componer la fórmula polinómica establecida en el Modelo de Proposición Económica para determinación del precio unitario del Término de energía (o variable) del escenario, será vinculante para el licitador y constante durante la duración del contrato.

En el precio unitario del término de energía o variable tiene que estar incluido el coste de arrendamiento de la unidad remota de telemedida de caudales, que será abonado por la Comercializadora a la Distribuidora. También tienen que estar incluidos en la oferta los costes por la adquisición de las lecturas cálculo de las medidas de gas e informes mensuales a Canal de Isabel II, S.A., M.P.”

**Pregunta 9:** Si durante la vigencia del contrato entrase en vigor el Fondo Nacional de Sostenibilidad del Sistema Eléctrico (FNSSE), ¿se podrá trasladar a los precios ofertados? ¿se permitirá trasladar y actualizar el Fondo Nacional de Eficiencia Energética (FNEE)?

**Respuesta 9:** Ver respuesta 8.

**Pregunta 10** ¿Nos podríais confirmar para el CUPS ES0217901000004163EA y ES0230901000025997PH la facturación es por caudal contratado o por término fijo?

**Respuesta 10:** todos los CUPS tendrán en su factura tres conceptos término fijo, término variable, impuesto de hidrocarburos, tanto el término fijo como el impuesto de hidrocarburos están regulados por la normativa vigente en cada momento. Todos los suministros serán facturados según lo descrito en el apartado 10.11.1 del Anexo I del PCAP.

**Pregunta 11** Respecto al resto de puntos de suministro, ¿Nos pueden confirmar si son CON o SIN telemedida? Lo comentamos porque según esta distinción, el peaje a aplicar difiere entre los CUPS con telemedida y los que no la tienen. Gracias.

**Respuesta 11:** Sólo tienen telemedida los CUPS de los secados térmicos. Los otros tres puntos de suministro no tienen telemedida en la actualidad.

En cualquier caso, los contadores de los puntos de suministro que no son de los secados térmicos son propiedad de la distribuidora, por lo que Canal de Isabel II, S.A., M.P. no tiene por qué conocer si tienen telemedida o no. Los licitadores pueden ampliar la información solicitándola a la distribuidora.

**Pregunta 12:** Agradecer si pueden facilitar los consumos diarios de los CUPS ES0217901000004163EA y ES0230901000025997PH para el año 2023 y parte de 2024.

**Respuesta 12:** no es necesaria dicha información para la configuración de la oferta. Se debe realizar la oferta con el dato de consumo anual indicado en el PCAP.

**Pregunta 13:** en los pliegos se indican como producto un indexado referenciado a MIBGAS bajo el índice “MIBGAS Average Price Index D+1”. Agradecer si nos pudieran indicar en qué pestaña y columna del fichero de resultados publicado por Mibgas lo podemos localizar. En nuestro caso cotizamos para MIBGAS el índice “Weighted average Price” incluido en la pestaña Prices PVB&VTP Imbalances Rates. ¿aceptarían este índice para la contratación?

**Respuesta 13:** *el Índice del contrato será el indicado en el apartado 3.2.1 del Anexo I del PCAP <https://www.mibgas.es/>.*

**Pregunta 14:** según la fórmula del pliego el impuesto municipal no se incluye en la misma: TÉRMINO VARIABLE (ct€/kWh)=  $P = 0,1 \times (\text{MIBGAS Average Price Index D+1}) + K$ , ¿Se puede valorar la opción de incluirlo? De tal forma que la fórmula quedaría de la siguiente manera: TÉRMINO VARIABLE (€/kWh)=  $0,1 \times (\text{MIBGAS Average Price Index D+1}) + K) / 0,985$ .

**Respuesta 14:** *los licitadores deben incluir todos sus costes en el factor k, que será invariable a lo largo del contrato, la fórmula económica del pliego es la establecida. Ver respuesta 8.*

**Pregunta 15:** Si durante la ejecución del contrato se produjeran modificaciones regulatorias establecidas por BOE, ¿aceptarían el traslado de las mismas? En concreto, la actualización de los peajes y cargos aplicables en el término variable.

**Respuesta 15:** *el impuesto de hidrocarburos y término fijo se establecerá siguiendo la normativa publicada en cada momento. Respecto a la fórmula del término variable los licitadores deben ofertar el factor k que tal y como se indica en el apartado 3.2.1 del Anexo I del PCAP: "el factor k que el licitador ofertará, será vinculante para el licitador y constante durante la duración del contrato."*

**Pregunta 16:** Confirmar que la constante k ofertada debe incluir los peajes y cargos del término variable. Si es así, consultaros si debemos incluir los valores de peajes y cargos vigentes publicados en la Resolución de 30 de mayo de 2023, de la Comisión Nacional de los Mercados y la Competencia, por la que se establecen los peajes de acceso a las redes de transporte, redes locales y regasificación para el año de gas 2024 y la Orden TED/1072/2023, de 26 de septiembre, por la que se establecen los cargos del sistema gasista y la retribución y los cánones de los almacenamientos subterráneos básicos para el año de gas 2024.

**Respuesta 16:** *los licitadores deben incluir en el factor k ofertado todos sus costes, peajes, cargos, etc... que les suponga dar el suministro de gas natural a los CUPS solicitados. Ver respuesta 8.*

**Pregunta 17:** les indicamos que el ciclo de facturación que se utilizará será el que indique la empresa distribuidora. En el caso de querer la facturación a mes natural (del 1 al 30/31 de cada mes), les indicamos que solo podrá realizarse en los CUPS que dispongan de telemedida. En los que no haya instalada esta tecnología, se facturarán según las lecturas que marque distribuidora, ya que se precisa de un técnico para que saque las lecturas manualmente. ¿Podrían corroborar que están conformes con ello?

**Respuesta 17:** *Debe existir una factura mensual.*

**Pregunta 18:** Como para tarifas inferiores a la RLTB.7 no existe obligación de disponer de equipos de medida y no podremos saber los consumos diarios. ¿Estarían conformes si los consumos mensuales los ponderamos según perfil de apuntamiento diario de ENAGAS para tarifas inferiores a RLTB7?

**Respuesta 18:** *Sí, se acepta dicho apuntamineto en aquellos CUPS donde no hay equipos de telemedida.*

**Pregunta 19:** Informarles que una vez finaliza el año de gas (30 de septiembre) distribuidora como dispone del consumo de los últimos 12 meses realiza en caso de ser preciso reajuste de tarifa. Es decir,

se puede dar el caso de que el cups ES0217901000004163EA con tarifa RL.10 ( $150.000.000 < C \leq 500.000.000$ ) pasados los 12 meses tenga un consumo total inferior a 150.000.000 y distribuidora reajuste el periodo facturado como tarifa RL.9. Resultando mayores los valores de los peajes y cargos aplicado para la tarifa RL.9. Entendemos que aceptarían que se trasladasen los reajustes provenientes de distribuidora. Agradecemos que nos confirmasen que es así.

**Respuesta 19:** *En caso de reajuste de tarifa, se reajustará el término fijo a la nueva tarifa indicada, el resto de términos no se verán afectados por dicho ajuste.*

26 de julio de 2024